



# 平成31年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年8月8日

上場会社名 株式会社カーチスホールディングス  
 コード番号 7602 URL <http://www.carchs-hd.com/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 西牟田 泰央

問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼専務執行役 (氏名) 大庭 寿一

TEL 03-3239-3185

四半期報告書提出予定日 平成30年8月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	5,118	16.2	204		192		220	
30年3月期第1四半期	6,104	17.3	224		221		243	

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 225百万円 ( %) 30年3月期第1四半期 242百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第1四半期	11.11	
30年3月期第1四半期	12.28	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第1四半期	7,339	5,529	72.5	268.62
30年3月期	7,823	5,834	71.8	283.73

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 5,313百万円 30年3月期 5,619百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期		0.00		4.00	4.00
31年3月期					
31年3月期(予想)		0.00		4.00	4.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	14,680	19.7	138		143		78		3.94
通期	30,500	24.7	340		350		160		8.07

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

31年3月期1Q	24,087,009 株	30年3月期	24,087,009 株
31年3月期1Q	4,283,106 株	30年3月期	4,283,066 株
31年3月期1Q	19,803,923 株	30年3月期1Q	19,804,825 株

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8
(重要な後発事象) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（平成30年4月1日から平成30年6月30日）におけるわが国の経済は、企業収益や雇用環境の改善などを背景に緩やかな回復基調にあるものの、賃金の伸び悩みから個人消費は力強さに欠け、景気の回復を実感できない状況となっております。また、世界の景気についても緩やかな回復が続くことが期待されるなか、中国を始めアジア新興国等の経済の先行き、政策に関する不確実性による影響、為替相場の変動の影響など先行きが不透明な状況が続いております。

当社グループが属する自動車業界においては、新車販売台数は、人口の減少、若者の車離れなどの理由により伸び悩み、前年同期比1.8%減となりました。また、中古自動車登録台数は、軽自動車が前年同期比1.5%増となったものの、普通車が前年同期比1.1%減となり、全体として横ばいとなりました。

このような環境の中で当社グループは、5月9日に公表いたしました《新・中期経営計画》の下、小売販売向けの「買取直販」の営業施策を進めた結果、小売販売台数は予想を下回りましたが、利益率は0.4%増と少しずつ効果が見え始めております。しかしながら、季節要因である自動車税の支払、昨年度より進めてまいりました不採算店舗の統合による経費の計上をし、損失計上となりました。

以上の結果、売上高は5,118百万円（前年同期比16.2%減）、売上総利益は957百万円（前年同期比14.4%減）、営業損失は204百万円（前年同期は営業損失224百万円）、経常損失は192百万円（前年同期は経常損失221百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は220百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失243百万円）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は7,339百万円となり、前連結会計年度末と比べ、483百万円減少いたしました。主な要因といたしましては、現金及び預金の減少240百万円、受取手形及び売掛金の減少120百万円、商品の減少137百万円などによるものであります。

負債合計は1,810百万円となり、前連結会計年度末と比べ、178百万円減少いたしました。主な要因といたしましては、支払手形及び買掛金の減少123百万円、未払金の減少74百万円などによるものであります。

純資産は5,529百万円となり、前連結会計年度末と比べ、305百万円減少いたしました。主な要因といたしましては、親会社株主に帰属する四半期純損失を220百万円計上したこと、剰余金の配当を79百万円計上したことにあります。この結果、自己資本比率は72.5%（前連結会計年度は71.8%）となりました。

#### (キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期連結累計期間における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末と比べ240百万円減少し、残高は2,128百万円となりました。

当第1四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

税金等調整前四半期純損失は213百万円であり、売上債権の減少120百万円、たな卸資産の減少137百万円、未払消費税等の増加29百万円、仕入債務の減少123百万円、未払金の減少81百万円などの要因により、結果として150百万円の支出となりました（前年同期は860百万円の収入）。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

有形固定資産の取得による支出4百万円、資産除去債務の履行による支出3百万円などの要因により、結果として12百万円の支出となりました（前年同期は2百万円の支出）。

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

配当金の支払額59百万円などの要因により、結果として85百万円の支出となりました（前年同期は138百万円の支出）。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成30年5月9日の「平成30年3月期決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,968,782	2,728,657
受取手形及び売掛金	726,869	606,067
商品	2,100,103	1,962,612
貯蔵品	2,274	2,073
その他	337,634	393,323
貸倒引当金	△1,057	△21,530
流動資産合計	6,134,608	5,671,204
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,286,140	1,274,632
減価償却累計額	△718,190	△721,092
建物及び構築物（純額）	567,950	553,540
土地	515,582	515,582
その他	206,554	209,058
減価償却累計額	△167,359	△169,853
その他（純額）	39,194	39,205
有形固定資産合計	1,122,727	1,108,328
無形固定資産		
その他	31,349	28,508
無形固定資産合計	31,349	28,508
投資その他の資産		
投資有価証券	20,176	20,176
差入敷金保証金	507,244	502,482
破産更生債権等	4,889	4,839
その他	16,814	18,375
貸倒引当金	△14,507	△14,497
投資その他の資産合計	534,617	531,375
固定資産合計	1,688,694	1,668,212
資産合計	7,823,302	7,339,416

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	394,783	271,146
短期借入金	30,000	30,000
1年内返済予定の長期借入金	100,000	100,000
未払金	358,340	284,331
未払法人税等	47,311	14,464
賞与引当金	416	—
その他	558,350	640,381
流動負債合計	1,489,202	1,340,324
固定負債		
長期借入金	275,000	250,000
預り保証金	10,745	11,050
繰延税金負債	15,841	15,325
資産除去債務	178,372	174,702
その他	19,217	18,845
固定負債合計	499,176	469,924
負債合計	1,988,379	1,810,248
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,816,034	2,816,034
資本剰余金	846,636	846,636
利益剰余金	3,322,537	3,023,313
自己株式	△1,366,165	△1,366,175
株主資本合計	5,619,043	5,319,808
新株予約権	2,710	2,710
非支配株主持分	213,169	206,649
純資産合計	5,834,923	5,529,168
負債純資産合計	7,823,302	7,339,416

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自平成29年4月1日 至平成29年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自平成30年4月1日 至平成30年6月30日）
売上高	6,104,887	5,118,231
売上原価	4,986,008	4,161,133
売上総利益	1,118,878	957,097
販売費及び一般管理費	1,343,579	1,161,459
営業損失（△）	△224,700	△204,362
営業外収益		
受取利息	1,557	1,516
受取配当金	600	1,353
受取手数料	747	671
受取保証料	818	850
金利スワップ評価益	321	363
為替差益	—	7,258
雑収入	2,514	3,193
営業外収益合計	6,558	15,207
営業外費用		
支払利息	1,255	962
支払保証料	1,421	1,571
修理費	400	—
雑損失	—	586
営業外費用合計	3,077	3,120
経常損失（△）	△221,219	△192,275
特別損失		
固定資産除却損	—	297
減損損失	9,303	—
貸倒引当金繰入額	—	20,473
特別損失合計	9,303	20,771
税金等調整前四半期純損失（△）	△230,523	△213,047
法人税、住民税及び事業税	12,811	13,997
法人税等調整額	△830	△515
法人税等合計	11,981	13,481
四半期純損失（△）	△242,504	△226,528
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失（△）	654	△6,519
親会社株主に帰属する四半期純損失（△）	△243,158	△220,008

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
四半期純損失(△)	△242,504	△226,528
四半期包括利益	△242,504	△226,528
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△243,158	△220,008
非支配株主に係る四半期包括利益	654	△6,519



(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純損失(△)	△230,523	△213,047
減価償却費	30,738	22,183
減損損失	9,303	—
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△30	20,463
賞与引当金の増減額(△は減少)	△1,885	△416
受取利息及び受取配当金	△2,157	△2,869
支払利息	1,255	962
売上債権の増減額(△は増加)	573,520	120,802
たな卸資産の増減額(△は増加)	555,019	137,692
破産更生債権等の増減額(△は増加)	30	△1,510
仕入債務の増減額(△は減少)	△78,370	△123,636
未払金の増減額(△は減少)	△36,112	△81,676
未払費用の増減額(△は減少)	7,760	4,096
前受金の増減額(△は減少)	30,999	35,007
未払消費税等の増減額(△は減少)	62,030	29,547
その他	△34,039	△52,468
小計	887,541	△104,869
利息及び配当金の受取額	2,897	2,620
利息の支払額	△1,255	△962
法人税等の支払額	△28,454	△46,843
法人税等の還付額	0	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	860,728	△150,055
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△3,359	△4,607
無形固定資産の取得による支出	—	△635
敷金及び保証金の差入による支出	—	△68
敷金及び保証金の回収による収入	2,285	4,334
資産除去債務の履行による支出	△1,000	△3,765
その他の支出	—	△7,560
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,074	△12,300
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
リース債務の返済による支出	△1,799	△386
短期借入金の純増減額(△は減少)	△80,000	—
長期借入金の返済による支出	△25,000	△25,000
自己株式の取得による支出	△27	△10
配当金の支払額	△31,204	△59,668
財務活動によるキャッシュ・フロー	△138,031	△85,066
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	7,297
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	720,622	△240,124
現金及び現金同等物の期首残高	2,270,402	2,368,782
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,991,025	2,128,657

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)及び当第1四半期連結累計期間(自平成30年4月1日至平成30年6月30日)

当社グループは、自動車関連事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。